solo di *fari*, bensì anche e soprattutto di *intelligere*. Fase quest'ultima che coincideva con quella in cui il fanciullo poteva essere avviato senza problemi alla lettura ed alla scrittura e che, come si è visto, solo per alcuni soleva essere fissata al settimo anno.

Al settimo anno sembrerebbe invece richiamarsi con più determinazione la giurisprudenza dell'età severiana, precisamente per la risoluzione di problematiche legate alla capacità di agire del minore, come dimostrano un testo di Modestino relativo agli *sponsalia* ed un altro di Ulpiano in tema di *cautio de rato*, che i Compilatori hanno inserito rispettivamente in D. 23.1.14⁵⁶ e D. 26.7.1.2⁵⁷.

Una tendenza alla generalizzazione di tale limite si ravvisa comunque sicuramente nel tardo antico, quanto meno in riferimento alla capacità di adire una eredità.

Nel 407, infatti, viene fissato autoritativamente a sette anni il limite oltre il quale si attribuisce presuntivamente al minore una propria capacità volitiva ai fini dell'*aditio hereditatis*⁵⁸, con una disposizione che viene confermata ed estesa da Valentiniano III nel 426.

Fu proprio quest'ultima costituzione che i Compilatori giustiniani scelsero per inserirla nel sesto libro del *Codex*:

C.I. 6.30.18.pr.-4 (Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad Senatum): Si infanti, id est minori septem annis, in potestate patris vel avi vel proavi constituto vel constitutae hereditas sit derelicta vel ab intestato delata a matre vel linea ex qua mater descendit vel aliis quibuscumque personis, licebit parentibus eius sub quorum potestate est adire eius nomine hereditatem vel bonorum possessionem petere. Sed si hoc parens neglexerit et in memorata aetate infans decesserit, tunc parentem quidem superstitem omnia ex quacumque successione ad eundem infantem devoluta iure patrio quasi iam infanti quaesita capere. Parente vero non subsistente, si quidem post eius obitum tutor infanti sit vel datus fuerit, posse eum etiam adhuc infante pupillo constituto nomine eius adire hereditatem sive vivo parente sive post mortem eius ad eum devolutam vel bonorum possessionem petere et eo modo eidem infanti hereditatem quaerere. ... Sin autem septem annos aetatis pupillus excesserit et priore parente mortuo in pupillari aetate fati munus impleverit, ea obtinere praecipimus, quae veteribus legibus continentur, nulla dubitate relicta, quin pupillus post impletos septem annos suae aetatis ipse adire hereditatem vel possessionem bonorum petere consentiente parente, si sub eius potestate sit, vel cum tutoris auctoritate, si sui iuris sit, poterit vel, si non habeat tutorem, adire praetorem et eius decreto hoc ius consequi.

La legge di Teodosio II e Valentiniano III permette al padre, avo o proavo, nella cui potestà si trova l'erede *infans*, di adire '*eius nomine hereditatem vel bonorum possessionem petere*' sia l'eredità della madre che quella degli ascendenti materni, sia l'eredità di eventuali estranei. Qualora il padre non si attivi subito e il figlio muoia '*in memorata aetate*', la possibilità di realizzare l'*aditio* passa al *parens superstes*. In assenza anche di quest'ultimo, legittimato ad agire per conto dell'*infans* sarà il *tutor*. Il fanciullo che ha oltrepassato i sette anni potrà invece egli stesso adire l'eredità o chiedere la *bonorum possessio*, con l'assenso del *pater* o del *tutor*; in mancanza di quest'ultimo, potrà ricorrere al pretore che provvederà con un decreto.

Ora, la costituzione in esame appare particolarmente significativa ai fini del discorso che

⁵⁶ Mod. 4 diff. ('*In sponsalibus contrahendis aetas contrahentium definita non est ut in matrimoniis. Quapropter et a primordio aetatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab utraque persona intellegatur, id est si non sint minores qua septem annis*'), su cui si vedano per tutti FAYER, *La famiglia romana*, II, cit., p. 74 s., e LAMBERTI, *Su alcune distinzioni*, cit., p. 231 s.

⁵⁷ Ulp. 35 ad ed. ('*Sufficit tutoribus ad plenam defensionem sive ipsi iudicium suscipiant sive pupillus ipsis auctoribus, nec cogendi sunt tutores cavere, ut defensores solent. Licentia igitur erit, utrum malint ipsi suscipere iudicium an pupillum exhibere, ut ipsis auctoribus iudicium suscipiatur: ita tamen, ut pro his, qui dari non possunt vel absint, ipsi tutores iudicium suscipiant, pro his autem, qui supra septimum annum aetatis sunt et praesto fuerint, auctoritatem praestent*'), su cui si veda ancora per tutti LAMBERTI, *Su alcune distinzioni*, cit., p. 232 s.

⁵⁸ C.Th. 8.18.8 (*Arcadius Honorius et Theodosius AAA. Anthemio pp.*): '*Certis annorum intervallis in bonorum possessione maternae hereditatis a patre poscenda aut successione amplectenda infantis filii aetatem nostra auctoritate praescribimus, ut, sive maturius sive tardius filius fandi sumat auspicia intra septem annos aetatis eius pater aut bonorum possessionem imploret aut qualibet actis testatione successionem amplectatur, hac vero aetate finita filius edicti beneficium petat vel de successione suscipienda suam exponat voluntatem ...*'. Su questa costituzione si veda G. COPPOLA, *Studi sulla pro herede gestio*, II, *La valutazione dell'animo nel «gerere pro herede»*, Milano, 1999, p. 344 ss, con bibliografia, cui adde LAMBERTI, *Su alcune distinzioni*, cit., p. 234.